coûts de construction.

Toutefois, la profitabilité des actifs de Trans Mountain dépend fortement de

la position du gouvernement fédéral à l’égard du climat, ce qui est une autre

conclusion importante. Conformément à la modélisation effectuée par la

Régie de l’énergie du Canada (REC), si les mesures de lutte contre les

changements climatiques durcissent, il est possible que les actifs de Trans

Mountain présentent une valeur actualisée nette négative.

Tableau 2 du résumé

Tableau 1 du résumé

Le pipeline Trans Mountain – considérations financières et économiques – mise à jour

6

Des changements aux hypothèses clés qui sous-tendent ce modèle financier,

comme une moindre utilisation du pipeline ou l’incapacité à renouveler les

contrats avec les expéditeurs, pourraient avoir un impact négatif sur la valeur

financière des actifs de Trans Mountain (tableau 3 du résumé).

Valeur actualisée nette (VAN) du pipeline Trans Mountain
en fonction de changements aux hypothèses clés sur le flux
de trésorerie projeté de Trans Mountain

(en millions de $)

Hypothèse VAN

Scénario de base 600

Date de mise en service

Délai d’un an -  400

Coûts de construction

- 10 % 1 000

+10 % 200

Utilisation du pipeline

-  5 points de pourcentage -  400

+ 5 points de pourcentage 900

Taux d’escompte

-  0,5 point de pourcentage 1 500

+ 0,5 point de pourcentage -  200

Cadre applicable au service et aux tarifs à l’expiration des
contrats d’une durée de 20 ans

Coût du service -1 100

Source : Directeur parlementaire du budget.

Notes : La valeur actualisée nette présentée dans le tableau est nette du prix d’achat
payé par le gouvernement du Canada pour acquérir le pipeline Trans
Mountain.

 Dans ce calcul, le DPB présume que les changements à une hypothèse en
particulier n’affectent aucune des autres hypothèses.

Le tableau 3 du résumé montre qu’une réduction de l’utilisation du pipeline

Trans Mountain de l’ordre de 5 points de pourcentage entraînerait une

évaluation négative des actifs, soit -400 millions de dollars. De même, le

retour à un cadre applicable au service et aux tarifs fondé sur le coût de

[…]

Trans Mountain.

Le tableau 3-1 présente un aperçu des incidences produites par tout

changement à chacune des hypothèses. Ces hypothèses – une date plus

tardive de mise en service, des coûts de construction plus élevés, une

Le pipeline Trans Mountain – considérations financières et économiques – mise à jour

16

utilisation plus faible du pipeline, un taux d’escompte plus élevé, et un cadre

tarifaire fondé sur le coût du service – entraînent toutes une baisse de la VAN

relativement au scénario de référence du DPB – et vice-versa. Par exemple,

toutes choses étant égales par ailleurs, une hausse de 10 % du coût des

travaux de construction restants fait passer la VAN de 600 millions de dollars

à 200 millions de dollars, tandis qu’un recul de 10 % du coût des travaux de

construction fait augmenter la VAN en la faisant passer de 600 millions de

dollars à 1 000 millions de dollars.

Valeur actualisée nette (VAN) du pipeline Trans Mountain
en cas de changements à des hypothèses clés relatives aux
flux de trésorerie projetés de Trans Mountain

(en millions de $)

Hypothèse VAN

Scénario   600

Date de mise en service
Délai d’un an -  400

Coûts de construction
- 10,0 %  1 000

+10,0 %   200

Utilisation du pipeline
-  5 points de pourcentage -  400

+ 5 points de pourcentage   900

Taux d’escompte
-  0,5 point de pourcentage  1 500

+ 0,5 point de pourcentage -  200
Cadre applicable au service et aux tarifs à l’expiration des
contrats de 20 ans

Coût du service -1 100

Source : Directeur parlementaire du budget.

Notes : Les valeurs actualisées nettes présentées dans le tableau ne comprennent pas
le prix payé par le gouvernement du Canada pour acquérir le pipeline Trans
Mountain.

 Le calcul des chiffres ci-dessus repose sur le postulat voulant que, pour tout
changement à une hypothèse donnée, toutes les autres hypothèses restent
inchangées.

Le tableau 3-2 présente un aperçu des incidences produites par des

changements simultanés à de multiples hypothèses concernant les flux de

trésorerie projetés de Trans Mountain. Par exemple, le chiffre encadré dans le